

---

# *Nokas Værdihåndtering A/S*

Solmarksvej 5, 2605 Brøndby

## Årsrapport for 2022

---

CVR-nr. 25 52 32 29

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 23/6 2023

Morten Kierkegaard  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsregnskabet	13

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Nokas Værdihåndtering A/S Solmarksvej 5 2605 Brøndby  Hjemmeside: <a href="http://www.nokas.dk">www.nokas.dk</a>  CVR-nr: 25 52 32 29 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 1. juli 2000 Regnskabsår: 22. regnskabsår Hjemstedskommune: Brøndby
<b>Bestyrelse</b>	Rune Hegrestad, formand Thomas Bertil Olsson Vidar Berg
<b>Direktion</b>	Morten Kierkegaard
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	74.272	33.283	14.004	18.751	20.822
Resultat af ordinær primær drift	-1.469	-41.273	-30.232	-24.754	-23.206
Resultat før finansielle poster	-1.469	-41.273	-27.887	-25.034	-23.156
Resultat af finansielle poster	15.101	10.229	-793	-6.691	-10.316
Årets resultat	13.632	-37.357	-28.680	-32.555	-33.472
<b>Balance</b>					
Balancesum	233.989	384.891	426.681	411.844	333.160
Investeringer i materielle anlægsaktiver	4.465	1.007	1.127	1.767	679
Egenkapital	22.657	9.025	46.383	25.062	16.183
Antal medarbejdere	211	198	158	156	158
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	-0,6%	-10,7%	-6,5%	-6,1%	-7,0%
Soliditetsgrad	9,7%	2,3%	10,9%	6,1%	4,9%
Egenkapitalforrentning	86,1%	-134,8%	-80,3%	-157,9%	-259,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Nokas' formål er levering af produkter og services inden for kontanthåndtering og værditransport, herunder det landsdækkende KONTANTEN-koncept på hæveautomater og døgnbokse.

Nokas er autoriseret som vagtvirksomhed og certificeret efter dansk standard, DS 3999, som er en sikkerhedscertificering, der er forudsætningen for at kunne udføre kontanthåndtering for virksomheder og banker. Certificeringen er desuden en forudsætning for at Nokas er forvalter af depot hos Danmarks Nationalbank.

Samlet udfører Nokas en væsentlig samfundskritisk opgave og medvirker til at sikre, at Danmark kan opretholde en robust betalingsinfrastruktur, der også vil virke fx hvis et cyberangreb lammer de elektroniske løsninger.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på DKK 13.631.833, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en positiv egenkapital på DKK 22.657.313.

Ledelsen betragter årets resultat som tilfredsstillende, da årets resultat udviser en signifikant forbedring af resultatet i forhold til tidligere år. EBITDA for Nokas' samlede aktiviteter i Danmark er forbedret med ca. DKK 47 mio. som følge af stigningen i omsætningen og nedgangen i omkostningerne. Disse forhold skyldes en god tilgang af nye kunder samt optimering af driften, som ledelsen løbende arbejder med.

Det foregående regnskabsår 2021 har været præget af ekstraordinære omstændigheder af forbigående karakter (on-bording af ny kunde og et vanskeligt jobmarked), som nu er løst, hvilket har manifesteret sig i forbedret indtjening.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

I 2022 har det primære fokus været at tiltrække nye kunder og optimere driften for at sikre høj kvitet og stabilitet på leverancer til selskabets eksisterende og nye kunder.

Resultatforventningerne som angivet i sidste årsregnskab er indfriet bl.a. som følge af stigningen i indtægterne og nedgangen i omkostningerne.

## Kapitalberedskabet

Selskabets kortfristede gældsforpligtelser pr. 31. december 2022 udgør TDKK 142.420, mens omsætningsaktiverne udgør TDKK 211.184.

Ledelsen har, for at imødekomme eventuelle skønsmæssige udsving i budgettet, indhentet en erklæring fra moderselskabet, Nokas Verdihåndtering AS, som erklærer, at de vil støtte Nokas Verdihåndtering A/S økonomisk, hvor der er behov for det. Ledelsen vurderer således at kapitalberedskabet er tilstrækkeligt, hvorfor årsrapporten er aflagt under forudsætning om fortsat drift.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Tilgangen af nye kunder, optimering mv. forventes at fortsætte i 2023. EBITDA for 2023 forventes at ligge omkring 10% over det realiserede EBITDA for 2022.

## Eksternt miljø

ESG-arbejdet er en kontinuerlig proces i Nokas. Nokas har både en direkte og en indirekte påvirkning på miljøet. Nokas tager hensyn til miljøet og udfordrer sig selv på, hvordan virksomheden bedst muligt bidrager til at reducere effekten af klimaforandringerne. Dette er en vigtig del af vores ESG-arbejde, som bidrager til, at Nokas' medarbejdere får trygge og sikre arbejdspladser, ligesom det er i tråd med Nokas' kundeløfte "trygheden vi giver".

# Ledelsesberetning

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022	2021
		DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>74.272.451</b>	<b>33.283.399</b>
Administrationsomkostninger	2	-75.741.246	-74.556.392
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-1.468.795</b>	<b>-41.272.993</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		19.788.356	22.117.262
Finansielle indtægter		2.582.051	811.372
Finansielle omkostninger	4	-7.269.779	-12.699.228
<b>Resultat før skat</b>		<b>13.631.833</b>	<b>-31.043.587</b>
Skat af årets resultat	5	0	-6.313.858
<b>Årets resultat</b>	6	<b>13.631.833</b>	<b>-37.357.445</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2022	2021
		DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		5.719.965	7.548.278
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	7	<b>5.719.965</b>	<b>7.548.278</b>
Grunde og bygninger		0	185.035.538
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		5.331.540	2.708.420
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	8	<b>5.331.540</b>	<b>187.743.958</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	70.924.396	51.136.039
Deposita	10	9.446.327	9.207.734
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>80.370.723</b>	<b>60.343.773</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>91.422.228</b>	<b>255.636.009</b>
Færdigvarer og handelsvarer		571.899	956.315
<b>Varebeholdninger</b>		<b>571.899</b>	<b>956.315</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		27.097.673	31.600.528
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		18.193.952	0
Andre tilgodehavender		24.739.897	8.736.550
Periodeafgrænsningsposter	11	3.480.991	2.020.680
<b>Tilgodehavender</b>		<b>73.512.513</b>	<b>42.357.758</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>68.481.891</b>	<b>85.941.354</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>142.566.303</b>	<b>129.255.427</b>
<b>Aktiver</b>		<b>233.988.531</b>	<b>384.891.436</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2022	2021
		DKK	DKK
Selskabskapital		6.000.000	6.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		46.488.723	26.700.366
Reserve for udviklingsomkostninger		4.461.573	5.887.364
Overført resultat		-34.292.983	-29.562.250
<b>Egenkapital</b>		<b>22.657.313</b>	<b>9.025.480</b>
Leasingforpligtelser		0	200.534.489
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	12	<b>0</b>	<b>200.534.489</b>
Kreditinstitutter		78.722.444	34.773.677
Leasingforpligtelser	12	0	7.780.217
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.026.146	5.003.976
Gæld til tilknyttede virksomheder		30.744.128	45.895.240
Anden gæld		95.838.500	81.878.357
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>211.331.218</b>	<b>175.331.467</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>211.331.218</b>	<b>375.865.956</b>
<b>Passiver</b>		<b>233.988.531</b>	<b>384.891.436</b>
Going concern	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Begivenheder efter balancedagen	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	6.000.000	26.700.366	5.887.364	-29.562.250	9.025.480
Årets af- og nedskrivning	0	0	-1.425.791	1.425.791	0
Årets resultat	0	19.788.357	0	-6.156.524	13.631.833
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>6.000.000</b>	<b>46.488.723</b>	<b>4.461.573</b>	<b>-34.292.983</b>	<b>22.657.313</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1. Going concern

Selskabets kortfristede gældsforpligtelser pr. 31. december 2022 udgør TDKK 211.184, mens omsætningsaktiverne udgør TDKK 142.420.

Ledelsen har, for at imødekomme eventuelle skønsmæssige udsving i budgettet, indhentet en erklæring fra moderselskabet, Nokas Verdidhåndtering AS, som erklærer, at de vil støtte Nokas Verdidhåndtering A/S økonomisk hvor der er behov for det. Erklæringen er gældende indtil afholdelsen af den ordinære generalforsamling i 2023. Ledelsen vurderer således kapitalberedskab tilstrækkeligt hvorfor årsrapporten er aflagt under forudsætning om fortsat drift.

	2022	2021
	DKK	DKK

## 2. Medarbejderforhold

Lønninger	97.358.553	99.512.750
Pensioner	13.308.160	9.231.255
Andre omkostninger til social sikring	478.709	1.231.754
	<u>111.145.422</u>	<u>109.975.759</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>211</u>	<u>198</u>
--	------------	------------

	2022	2021
	DKK	DKK

## 3. Andre driftsindtægter

Omlægning af leasingaftaler fra finansiel til operationel leasing	23.367.715	0
Øvrige indtægter	66.438	525.037
	<u>23.434.153</u>	<u>525.037</u>

Selskabet har i forbindelse med genforhandling af lejeaftaler på selskabets lejemål genforhandlet vilkårene heri, hvilket har resulteret i, at disse aftaler behandles som operationel leasing frem for finansiel leasing. I forbindelse med nedtagelsen af leasingaktivet og leasinggælden fra balancen, har det resulteret i en samlet indtægt på TDKK 23.368.

## Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
<b>4. Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	2.239.269	1.099.645
Andre finansielle omkostninger	<u>5.030.510</u>	<u>11.599.583</u>
	<u><b>7.269.779</b></u>	<u><b>12.699.228</b></u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
<b>5. Skat af årets resultat</b>		
Årets udskudte skat	<u>0</u>	<u>6.313.858</u>
	<u><b>0</b></u>	<u><b>6.313.858</b></u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
<b>6. Resultatdisponering</b>		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	19.788.357	22.118.262
Overført resultat	<u>-6.156.524</u>	<u>-59.475.707</u>
	<u><b>13.631.833</b></u>	<u><b>-37.357.445</b></u>



# Noter til årsregnskabet

## 7. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter
	DKK
Kostpris 1. januar	19.669.237
Tilgang i årets løb	925.785
Kostpris 31. december	<u>20.595.022</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	12.120.959
Årets afskrivninger	2.754.098
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>14.875.057</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>5.719.965</u></b>
Afskrives over	<u>5 år</u>

Udviklingsprojekter består af implementering af nyt ERP system og indbetalingsløsning.

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye versioner af Selskabets eksisterende softwareprodukter. De færdiggjorte projekter vedrører implementeringen af nyt ERP-system og indbetalingsløsninger. Softwaren forventes at blive brugt på det nuværende marked til virksomhedens eksisterende kunder, og ydermere bidrage til effektivitet og højere marginer i kerneforretningsaktiviteter. Forud for igangsættelse af projekterne vurderede ledelsen kriterierne for indbetalingsløsningen ligesom krav til ERP systemet.

# Noter til årsregnskabet

## 8. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	241.864.090	6.262.945
Tilgang i årets løb	0	4.465.238
Afgang i årets løb	-241.864.090	0
Kostpris 31. december	0	10.728.183
Ned- og afskrivninger 1. januar	56.828.552	3.754.525
Årets afskrivninger	88.548	1.642.118
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-56.917.100	0
Ned- og afskrivninger 31. december	0	5.396.643
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>0</b>	<b>5.331.540</b>
Afskrives over	20-25 år	3-10 år

## Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	DKK
<b>9. Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	24.435.673	24.435.673
Kostpris 31. december	24.435.673	24.435.673
Værdireguleringer 1. januar	26.700.366	4.582.104
Årets resultat	19.788.357	19.224.646
Andre reguleringer	0	2.893.616
Værdireguleringer 31. december	46.488.723	26.700.366
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>70.924.396</b>	<b>51.136.039</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel
Nokas CMS (Danmark) A/S	Brøndby	500.000	100%
Nokas Komplementarselskab ApS	Brøndby	250.000	100%
Nokas Kontantservice P/S	Brøndby	500.000	100%

## 10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	9.207.734
Tilgang i årets løb	238.593
Kostpris 31. december	9.446.327
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>9.446.327</b>

## 11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje og forsikringer.

# Noter til årsregnskabet

## 12. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
<b>Leasingforpligtelser</b>		
Efter 5 år	0	165.199.648
Mellem 1 og 5 år	0	35.334.841
Langfristet del	0	200.534.489
Inden for 1 år	0	7.780.217
	<u>0</u>	<u>208.314.706</u>

<u>2022</u>	<u>2021</u>
DKK	DKK

## 13. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Virksomhedspant	10.000.000	10.000.000
-----------------	------------	------------

### Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	6.898.120	9.201.253
Mellem 1 og 5 år	5.554.709	12.697.157
	<u>12.452.829</u>	<u>21.898.410</u>

### Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 14. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
<b>Bestemmende indflydelse</b>	
Nokas Verdihandling AS, Alf Bjerckes vei 1, 0582 Oslo, Postbox 384 Økern, 0513 Oslo, Norge	Moderselskabet

### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Avarn Security AS	Oslo, Norge

Koncernrapporten for Avarn Security AS kan rekvireres på følgende adresse:  
[www.avarnsecurity.no](http://www.avarnsecurity.no)

## 15. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 16. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Nokas Værdihåndtering A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2022 er aflagt i DKK.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2022 for Avarn Security AS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Avarn Security AS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

### Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

# Noter til årsregnskabet

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelser og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelser.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af maskiner.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og produktionsomkostninger.

### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance ved salg af materielle anlægsaktiver samt lønkomensation.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med koncerntilknyttede selskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

# Noter til årsregnskabet

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopførelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	20-25 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.



# Noter til årsregnskabet

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

## Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisation sværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisation sværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje og forsikringer.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

## Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

# Noter til årsregnskabet

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

Resultat før finansielle poster x 100 / Samlede aktiver ultimo

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Egenkapitalforrentning

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital